
پیام سوره‌ي مبارکه‌ي ناس 
برای دانش‌آموزان، »انجام 
موقع کارهای  سریع و به‌

خوب« است.
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فهم قرآن

خودشان یا مرتبط با دیگران، نشاط و شادابی را 
در آن‌ها مي‌افزايد و آن‌ها را از کســالت و تنبلی 
دور مي‌كنــد؛ به این ترتیــب می‌توانیم انتظار 
داشته باشــیم که فرزندان به‌خصوص در میان 
جمع، سریع‌تر و به‌موقع‌تر از گذشته کارهایشان 

را انجام دهند.2
برای اینکــه دانش‌آموزان به‌واســطه‌ي ارتباط 
با ســوره‌ي مبارکه ناس رشد کنند، لازم است 
این ســوره هم مانند سوره‌ي حمد، حداقل سه 
هفته یا یک ماه در کلاس ما حضور داشته باشد. 
مهم اســت که خودمان باور داشــته باشیم در 
محضر سوره‌ي ناس هستیم. باور داشته باشیم 
این ســوره می‌تواند به ما برای در امان‌ماندن از 
شــر وسوســه‌ها کمک کند. باور داشته باشیم 
این ســوره می‌تواند دانش‌آموزان ما را شاداب و 
ســرزنده و سریع کند. آنگاه این باور و احساس 

حضور را به دانش‌آموزان هم منتقل کنیم.

کنار مفهوم »ســرعت«، مفهــوم »عجله« هم 
وجود دارد. باید توجه داشته باشیم كه این دو با 
یکدیگر متمایز هستند. هرچند اصلًا لازم نيست 
تمایــز آن‌ها برای دانش‌آموزان بیان شــود؛ اما 
خوب است خودمان توجه داشته باشیم عجله، 
انجام کاری بدون فراهم‌کردن مقدمات آن است 
و سرعت یعنی مراحل متعدد کاری را سریع و 
بدون تأخیر انجام دادن؛ باید مراقب باشــیم که 
در انتقال پیــام و انجام فعالیت‌ها، دانش‌آموزان 
به اشتباه مفهوم عجله و رعایت نکردن مراحل 
کار را برداشــت نکنند. ورود به ســوره‌‌ي ناس، 
به‌معنای خارج‌شــدن از محضر سوره‌ي حمد و 

مريم خدادادي
كارشناس ارشد قرآن و حديث

زهرا كرمي
كارشناس علوم‌تربيتي، آموزگار پايه‌ي ششم ابتدايي

بر اســاس مباحث مطرح‌شــده در شماره‌های 
پیشین این مجله درباره‌ي »فهم قرآن«، رویکرد 
»فهم قرآن در دوره‌ي ابتدايي« با هدف آموزش 
سوره‌های جزء سی‌ام قرآن کریم به دانش‌آموزان 
اين دوره طراحی شده است. این مقاله می‌کوشد 
ســوره‌ها و پیــام آن‌ها را به‌گونــه‌اي به بچه‌ها 
معرفي كند كه سبب رشد آن‌ها شود و توان‌ها 
و اســتعدادهای نهفته‌‌شان را فعال کند. در این 
مطلب، محور اصلی آموزش ســوره‌های قرآن، 
خواندن و شنیدن سوره است. انس دانش‌آموزان 
با آیات قرآن از طریق روش‌های متنوع تلاوت و 
به‌کارگیری شــیوه‌های جذاب، از اصول کلیدی 
این طرح به شمار می‌رود. همچنین تأکید برنامه 
بر درک پیام کلیدی و کلی هر سوره متناسب با 
اقتضائات و سن دانش‌آموزان است؛ نه ترجمه‌ی 
دقیق و جزء به ‌جزء آیات؛ چراکه دانش‌آموزان 
در ایــن مرحله از رشــد، آمادگــی درک تمام 
جزئیات را ندارند؛ اما می‌توانند پیام اصلی سوره 
را در حد ظرفیت خود دریافت کنند و در زندگی 
روزمره به کار بندند. در پایه‌ي اول ابتدایی، این 
الگو با به‌کارگیری ابزارهای متنوع و فعالیت‌های 
هدفمند، به دنبال ایجاد شــادی و نشاط برای 
یادگیری اســت. انتخاب ســوره‌های هر پایه‌ي 
تحصیلی نیز با توجه به اهداف تربیتی و سطح 
رشدی دانش‌آموزان در هر دوره‌ي رشدی انجام 
می‌شود تا در نهایت به تقویت »خیرگزینی« و 

جهت‌دهی مثبت به رفتارهای آنان بینجامد.1
ســوره‌ي مبارکه‌ي ناس از پناه‌بــردن به ربّ و 
مَلِک و الِه مردم سخن می‌گوید؛ پناه‌بردن به این 
پناهگاه از شر »وسواس خنّاس«. وسواس خناس 
یعنی وسوسه‌ای که مانع ترک سریع کارهای بد 
و انجام به‌موقع کارهای خوب می‌شود و با ایجاد 
گرفتگی و حال بد و تأخیر در انتخاب درســت، 
نمی‌گذارد خوبی‌ها در زندگی جریان پیدا کند. 

وسوســه، صدایی پنهانی و القایی شیطانی در 
درون انســان است که فرد را از عمل »خیر«ی 
که باید در یک موقعیت انجام دهد، دور می‌کند 
و به این ترتیب او را به »شــرّ« دچار می‌سازد. 
ســوره‌ي ناس با عبارت »قُل أَعوذُ« یعنی »بگو 
پناه می‌برم« شــروع می‌شود؛ در واقع پناه‌بردن 
در این ســوره باید با گفتن و ابرازکردن همراه 

باشد.

هدف تربیتی سوره‌ي ناس
ë دوری از کســالت و افزایش سرعت در انجام 

کارهای خوب 
بــه دانش‌آمــوزان می‌گوییم:  آمــوزش  برای 
»بچه‌های زرنگ، کارهای خوب را تند و سریع 
انجام می‌دهند؛ دوســتی با ســوره‌ي ناس ما 
را زرنگ و ســریع می‌کند.« یا می‌گوییم: »اگر 
بخواهیم با ســوره‌ي ناس دوســت شویم، باید 
کارهای خوب را بشناسیم و زود و سریع آن‌ها را 
انجام دهیم.« آموزش سوره‌ي مبارکه‌ي ناس و 
پیام آن موجب شکوفایی دانش‌آموزان همراه با 
شادابی می‌شود و کمک می‌کند که شوق آن‌ها 
برای انجام کارهایشان بیشتر شود. این سوره با 
تشویق بچه‌ها به انجام کارهای خوبِ مربوط به 

پناهگاه خدا
آموزش سوره‌ی مبارکه‌ی ناس، پایه‌ی اول
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 آموزش فهم
 سوره‌ي ناس براي
پايه‌ي اول ابتدايي

را می‌خوانیم و پیام ســوره را القا می‌کنیم؛ اما 
اگر احساس کردیم کلاسمان به تنوع نیاز دارد، 

می‌توانیم از اين پیشنهاد استفاده کنیم:
مرحله‌ي اول: ابتدا بچه‌ها را با مفهوم سرعت 
داشتن در کارها آشــنا کنیم. در سوره‌ي ناس 
می‌توانیــم از طریق انجام بازی‌های ســرعتی، 
رغبت آن‌ها را به‌ سرعت داشتن در کارها افزایش 
دهیم. بازی‌های سرعتی به‌دلیل داشتن هیجان، 
نشــاط و شــادابی کودکان را بیشتر می‌کند و 

مفهوم سرعت را در ذهنشان خوش می‌نشاند.
در مرحله‌ي بعد دانش‌آموزان  مرحله‌ي دوم: 
را با مفهوم تأخیر و عدم تأخیر در کارها آشــنا 
می‌کنیم. به آن‌ها می‌گوییم که همه باید سعی 
کنیم کارهــای خوب را به‌موقــع انجام دهیم 

هر روز در فضایی بانشاط و با روش‌های متنوع 
می‌خوانیم. بسیاری از دانش‌آموزان این سوره 
را نیز همانند ســوره‌ي حمد حفظ هستند؛ با 
این وجود، تکرار خواندن سوره سبب خستگی 
بچه‌ها نمی‌شــود؛ خصوصاً اگر این اســتمرار، 
همراه با هیجان و نشــاط باشد، خواهیم دید 
که دانش‌آموزان به‌شــدت از خواندن ســوره 
چــه به‌صورت فردی و چــه به‌صورت جمعی 
اســتقبال خواهند کرد و انس آن‌ها با ســوره 

بیشتر خواهد شد.

مراحل آموزش سوره
در روزهایــی که در محضر ســوره‌ي مبارکه‌ي 
ناس هســتیم، در موقعیت‌های گوناگون سوره 

فراموش‌کردن آن ســوره نیست؛ بلکه در طول 
آموزش سوره‌ي ناس، سوره‌ي حمد نیز همچنان 
در کلاس جاری می‌ماند و هر زمان مناسب بود، 
دوباره مرور، خوانده یا شــنیده می‌شــود و به 
روش‌های گوناگون، پیام سوره به دانش‌آموزان 
یادآوری می‌شــود؛ اما طبیعتاً تمرکز ما بیشتر 
بر سوره‌ي ناس است. از پیشنهادهایی که برای 
ایجاد احســاس حضور سوره‌ي حمد در کلاس 
مطرح شد، می‌توانیم برای سوره‌ي ناس و سایر 

سوره‌ها نیز استفاده کنیم.
می‌دانیم که اصلی‌ترین بخش آموزش ســوره، 
خواندن آن و ســپس انتقال یک پیام از سوره 
به دانش‌آموزان است. پس در طول همراهی با 
ســوره‌ي ناس، آن را نیز مانند سوره‌يِ حمد، 
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و آن‌هــا را عقــب نیندازیم. مفهــوم »به‌موقع 
انجام‌دادن کار« بحث سرعت داشتن در انجام 
کار را به جهت درست می‌کشاند؛ یعنی کودک 
دیگر می‌داند سریع انجام دادن کار که تاکنون 
یــاد گرفته، به معنای به‌موقع انجام‌دادن آن و 

امروز و فردا نکردن است.
ذهن  نیز  مرحله  آخرین  در  مرحله‌ي سوم: 
دانش‌آموزان را به‌ســمت کار خــوب و انواع 
آن می‌بریــم. از آن‌ها توقع انجــام کار خوب 
خاص و ویژه‌ای نداریم. بســیاری از کارهایی 
که کودکان انجام می‌دهند، کار خوب اســت. 
از صبح که بیدار می‌شــوند برخی کارها را به 
طور طبیعی انجام می‌دهند؛ مثلًا سلام‌کردن 
به خانواده، شست‌وشــوی دســت و صورت، 
صبحانه‌خوردن، مسواک‌زدن، آماده‌شدن برای 
کلاس و درس، یادگیــری درس و گوش‌دادن 
به حرف معلم، کمک به هم‌کلاســی، تعاملات 
خوب و مهربانی‌‌كردن‌هــا، کمک‌هایی که به 
تکالیف، حفظ  انجام  اطرافیانشــان می‌کنند، 
نظافــت، غذا خــوردن، حتــی کارهایی مثل 
بازی‌کردن که در این ســن مفید است، همه 
و همه کارهای خوبی برای کودکان محســوب 
می‌شوند. ابتدا لازم است خودمان توجه داشته 
باشــیم که این مــوارد از مصادیق کار خوب 
است و سپس این همه خوبی را به بچه‌ها نیز 
منتقل کنیم. دانش‌آموزان باید بدانند بسیاری 
از اموری که در طول روز انجام می‌دهند، کار 
خوب است. فقط لازم است هر یک از این امور 
را به‌موقع انجام دهند و در انجام آن‌ها سستی 
نداشته باشند. خوب است هروقت دیدیم رفتار 
درســتی از یک دانش‌آموز ســر زد، به همین 

بهانه هدف سوره ناس را مرور کنیم. همچنین 
با ادامه فعالیت‌های سرعتی سوره ناس، نشاط 

کلاس را حفظ می‌کنیم.
برای انتقال پیام سوره در موقعیت‌های متعدد 
می‌توانیم از همه‌ي امکانات و شــرایط کمک 

بگیریم: 
ë انواع نماهنگ‌ها و تصویرهايی که سرعت در 

انجام کار‌ها را نشان می‌دهند.
ë شــعرهایی که ســرعت انجام کارهای خیر 
را در بچه‌ها مي‌افزايند؛ مثل شــعر »برنامه‌ي 
من«، »راه بندگی«، »بچه‌های زرنگ«، »مشق 

هر شب من« و... .
ë داســتان‌های شاد درباره‌ي تأخیر نداشتن و 

اولویت‌بندی کار‌های خیر.
ë خواندن ســوره پــس از اینکــه یک بازی 

سرعتی نشاط‌آور مانند وسطی انجام داده‌اند.
ë هرجا موضوعاتی مانند کار خوب، ســرعت 
عمل، به تأخیر نینداختن یا انجام به‌موقع یک 
کار مطرح باشــد، چه در محتوای کتاب‌های 
درسی، چه در فعالیت‌های کلاس و ارتباط ما 
با دانش‌آموزان، همانجا بســتر مناسبی برای 

انتقال پیام سوره‌ي مبارکه ناس است.
ë خواندن سوره پس از اینکه در زمان کوتاهي، 

به‌سرعت کاردستی‌اي را درست کرده‌اند.
ë خواندن سوره در طول انجام کاري سرعتی؛ 
ماننــد جمع‌و‌جورکردن ســریع کلاس بعد از 

درست‌کردن کاردستی.
ë جشــن قــرآن و گفتــن »بســم الله« و 
خوانــدن ســوره بــه نشــانه‌ي انجــام به‌موقــع 

ــک کار. ــر ی ــدون تأخی و ب
ë »انجام ســریع و به‌موقع کارهای خوب« در 

پیام قرآنی »وَ باِلوالِدَینِ اِحساناً«.
ë القاي ســرعت در هنگام انجــام تمرینات 

حروف فارسی.
ë سریع و خوش‌خط نوشتن تكليف نگارش.

ë انجام تمريناتي از کتــاب ریاضی که باعث 
انجام »سریع و به‌موقع«، فعالیت‌ها شود.3

اهداف تربیتی آموزش سوره‌ي مبارکه‌ي 
ناس در هر پایه از دوره‌ي ابتدايي 

 موضوعاتــی که مطرح شــد ابعــاد گوناگون 
آموزش سوره‌ي مبارکه‌ي ناس، در پایه‌ي اول 
ابتدايی بود. هیچ محدودیتی در اینکه سوره‌ها 
به پایه‌های دیگر نیز آموزش داده شوند، وجود 
ندارد؛ تنها باید با توجه به اقتضائات رشــدی 
دانش‌آموزان هر پایه، روش‌های ارائه و اهداف 
متناســب بــا آن پایه را دنبــال کنیم. هدف 
تربیتی ســوره‌ي ناس در شش پایه‌ي دوره‌ي 

ابتدايي به اين قرار است:
پایه‌ي اول: دوری از کندی و تأخیر در انجام 

سریع کارهای خوب؛
پایه‌ي دوم: شوق انجام کار خوب به‌واسطه‌ي 

آشناشدن با کارهای خوب بیشتر؛
پایه‌ي ســوم: افزایــش ســرعت کارها با 

اولویت‌دهی و انتخاب بهترین کار خوب؛
پایه‌ي چهارم: شــناخت عوامــل مصداقی 
تأخیر در کارهــا و برنامه‌ریزی برای دوری از 

آن‌ها؛
پایه‌ي پنجم: شــناخت قوانین و مهارت‌های 

افزایش نشاط برای افزایش کارهای خوب؛
پایه‌ي ششم: کشــف راهکار بــرای افزایش 

سرعت کارهای خوب با مشارکت دیگران. 
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»سرعت« یعنی فرز بودن و زبر 
و زرنگ بودن که خیلی خوب 
است اما »عجله« به معنی انجام 

 هول‌هولکی و ناقص کارها، 
خیلی بد است.

فهم قرآن


